(11) Capituli tertij ejusdem distinctionis 10. in eodem libro inscriptio est: *Item Felix Papa. Certum est hoc &c.* In margine hæc sunt: *In exemplari Veronensi est, Felix III. Et: Anselm. l. 4. c. 11. Polyc. l. 1. c. 18. fortè, tit. 18.*

(12) Eadem distin. 10. capituli 9. in eodem libro verba sunt: *Item Leo IIII. Lothario Augusto. De Capitulis vel Præceptis Imperialibus vestris vestrorumq. Pontificum prædecessorum irrefragabiliter custodiendis & conservandis &c.* Et in margine est: *Ivo p. 4. c. 176. Pann. l. 2. c. 149.* Et in Notis: *Vestrorumq.] Epistola hæc non est inventa; & in istis verbis videtur subesse mendam. ex quo auctor glossæ errandi*

occasionem sumpserit, qui Christianis Imperatoribus, cuiusmodi fuerant prædecessores Lotharij, attribuat illud quod Isidorus de ethnicis dicit, nimirum Imperatores solitos fuisse appellari Pontifices. de qua re optimè Gelasius in tomo de anathematis vinculo, & infra 21. c. Cleros. Apud Ivonem legitur, vestris nostrorumque etiam Pontificum prædecessorum; in Pannormia, nostris nostrorumque Pontificum & prædecessorum. Sed fortasse cetera quidem rectè apud Gratianum habent. Tantummodo ante dictionem prædecessorum est addenda conjunctio &, quemadmodum est in Pannormia. Nam hoc significabitur, Imperatores illos solitos fuisse edere capitula, adhibitis in consilium Pontificibus regni, quod verissimum est. Omnino hæc quæ à Leone scribuntur spectare videntur ad capitula Caroli & Ludovici, quæ Lotharius in universa Italia servari mandaverat. Nam in legibus Longobardicis lib. 3. tit. 35. Lotharius ita constituisse traditur: Placuit nobis ut capitula quæ excerptimus de capitulari bonæ memoriæ gloriosissimi Domini nostri Caroli & genitoris nostri Ludovici Imperatoris invictissimi, his omnibus & fidelibus nostris & sanctæ Ecclesiæ in regno Italiæ consistentibus per legem teneantur & serventur, & quicumque horum capitulorum contemptor extiterit, sexaginta solidis componatur. Id populo Romano, qui jure antiquo Romanorum uti prohiberetur, valde displicuit; sicut ex c. fin. infra eadem dist. colligi potest: disseminatusque etiam rumor fuit eandem esse Pontificis ac populi sententiam. De qua re Leo hac se epistola videtur purgare voluisse; & tamen postea pro conservando jure civili Romanorum cum eodem Lothario iterum diligentius egit. quod apparet ex d. c. finali. Inscriptio capituli ultimi est: Item Leo III. Lothario Augusto. Vestram flagitamus clementiam ut sicut hætenus Romana lex viguit &c. In margine est: Ivo p. 4. c. 181. Pann. l. 2. c. 152. Et in Notis: Vestram] Videtur Lotharius populo Romano, quod hic Leo petiit, concessisse. Nam in legibus Longobardicis lib. 11. tit. 57. sic habetur: Ut interrogetur populus Romanus quæ lege vult vivere. & sequitur constitutio; Lotharius Imperator. Volumus ut

cunctus populus Romanus interrogetur qua lege vult vivere &c. eidem legi, qua profitentur vivere, per dispensationem Pontificis & nostram subiacebunt.]

(13) Verba capituli 10. e. dist. in eodem libro hæc sunt: *Item Ioannes VIII. Ludovico Imperatori. Vides, fili charissime, quia quod contra leges accipitur, per leges dissolvi meretur.* In margine est: *Ivo p. 4. (deest, c. 230.) Inscriptio cap. 3. Facientis. dist. 86. hæc est: Item Ioannes VIII. In margine est: Greg. l. 7. reg. ep. 114. indict. 2. Pelagius 2. ep. 3. Eleutherius sup. dist. 83. c. Error. 2. q. 7. Negligere. & 23. q. 3. c. Qui potest. Ivo p. 6. c. 115. Et in Notis: Caput hoc ex variis sententiis hinc inde collectis confectum est, quarum prima usque ad vers. emendare sumpta est ex epistola beati Gregorij 114. lib. 7. ind. 2. Theodorici & Theoberto Regibus Francorum.*

(14) Ante caput 11. eiusdem distinctionis 10. hæc sunt in eodem Romano libro: *Item Gelasius Rufino & Aprili Episcopis. Quis autem leges Principum aut regulas patrum aut admonitiones paternas dicat debere contemni &c.* In margine est: *infra dist. 54. c. Quis aut. Ivo p. 4. c. 179. Pann. l. 2. c. 150. Ad vocem autem additur: Al. aut. Ad vocem paternas. Al. modernas. Inscriptio capituli 11. dist. 54. est: Idem (Gelasius) Rufino & Aprili Episcopis. Quis autem leges Principum aut patrum regulas aut admonitiones modernas &c.* In margine est: *suprà dist. 10. c. 11. Iustin. novell. consti. 123. cir. fr. Deus-dedit p. 4. Ivo p. 6. c. 104. & p. 4. c. 179. Pann. l. 2. c. 150.*

(15) Inscriptio capituli 12. eiusdem distinctionis 10. est in eodem libro: *Item Theodorico Regi. Certum est magnificentiam &c.* In margine est: *Ivo p. 4. cap. 180. Pann. l. 2. c. 151.*

(16) Capituli ultimi inscriptio posita est in additione duodecima. Inscriptio capituli 16. *Reatina. dist. 63. hæc est: Item Leo quartus Lothario & Ludovico Augustis. Et cap. 31. Inter nos. eadem inscriptio est semicirculis notata, & additur vox *Palea*. Et in margine: *S. Antoninus ibid. (hoc est, p. 2. tit. 16. c. 1. para. 2.) Ivo par. 5. c. 52.**

DE EADEM RE.

Dialogus vigesimus.

C. QUOD de Joanne VII. femina scrip-
 sit Contius, lippis & tonsoribus notum,
 cur improbetur, scire cupio. A. Fitne tibi ve-
 rissimile quod nemo alicujus auctoritatis scrip-
 tor, nisi Martinus Polonus, & Marianus
 Scotus, sive quis alius tradidit, quod contra
 rerum naturam est, quia lippis & tonsoribus,
 ut dicis, notum videatur, ideo verum esse
 credere? C. Quo pacto contra rerum natu-
 ram esse dicis? Annon potuit accidere ut la-
 teret femina inter viros? A. Potuisse non ne-
 gabo; sed facilius Byzantij quam Romæ, ut
 Leo IX. scribit, ubi sæpe eunuchi Episcopi
 facti sunt. Christus verò, qui ne matrem
 quidem suam voluit sacerdotem fieri, non
 passus esset feminam Petri successorem fieri,
 claves regni cœlorum tenere, in suprema illa
 sede turpem illam meretricem sedere quæ tot
 habuit martyres & confessores; de qua illud
 dicitur, aut sanctos recipere, aut sanctos fa-
 cere. C. Quasi verò non aliquot fuerint pec-
 catores electi, qui postea non meliores vitam
 turpiter egerint. A. Id si accidit aliquando,
 peccatis populorum adscribitur. At contra
 rerum naturam esse dixi, quia sicut nullum or-
 dinem sacrum recipere potuit, ita neque sa-
 cerdos neque Pontifex fieri, & electio nulla

*Leo IX. epist.
 1. cap. 23.*

*l. Quæritur.
de statu hom.*

atque irrita fuit. C. Quid si utriusque sexus erat? A. Si in virili sexu incaluisse, ut Jurisconsultus ait, Pontifex fieri potuit. B. At hæc peperisse dicitur. A. Nunquam Leo IX. (qui multis annis posterior fuit Joanne VII. & IIX.) feminæ electæ Constantinopoli fecisset mentionem, si idem crimen in Romanum Pontificem obici posset. B. Placet hoc quidem. Sed quid dicis de Episcopa, Presbyterâ, Diaconissâ, & Hypodiaconissâ, quarum mentio fit in Conciliis, & de Diaconissis apud Justinianum & alios scriptores? A. Episcopi uxorem, Episcopam dictam invenio, non quam duxit Episcopus, sed quam antea habuit, quæ continentiam vovit cum is sacros ordines suscepit. Sic Presbyterâ dicebatur Presbyteri uxor similis, sic Diaconissâ Diaconi, & Hypodiaconissâ Hypodiaconi uxor. Harum tamen duplex significatio est: quia præter has uxores, erant aliæ viduæ, quæ in baptismo feminarum & in oblationibus & quibusdam aliis ministeriis honestius inter sui sexus personas versabantur quàm Clerici. Sed redeamus ad Gratianum nostrum. B. Distinctione undecima tria incerta capitâ notantur, caput secundum, septimum, & octavum. Secundum Nicolao primo in epistula ad Michaëlem Imperatorem adscribunt Ivo in excerptionibus *a* & Gratianus *b* & Demochares & Contius. Ejus capitâ verba in Conciliis non inveni. Alia verba, quæ conjunxit Ivo *c*, inveniuntur in Panormia adscripta esse Leoni quarto ad Lo-

*a Ivo par. 4.
c. 211. decret.*

*b Dist. 11. c. 2.
Consequens.*

*c Ivo lib. 2.
tit. 12. c. 19.
panorm.*

tharium Imperatorem. Fieri igitur potest ut omnia sint eidem Leoni adscribenda. A. Non Leonis sunt, sed Nicolai in epistula ad Photium CP. quæ lecta est in synodo octava sub Hadriano, actione quarta. (1) B. Capitis septimi pars invenitur apud Augustinum epist. xxxvi. ad Casulanum Presbyterum. quæ inscriptio est apud Burchardum *d* & Ivonem *e* & Gratianum *f* & in libris CæsarAugustano *g* & Tarraconensi *h*. Verba illa *Et sicut prævaricatores & c.* cujus sint ignoramus, licet ab omnibus sint relata. (2) Caput octavum Augustino adscribit Gratianus *i* in libro de fide Christiana; sed nusquam extat. (3) A. Quid de aliis capitibus dicis quæ certa sunt? Memini enim caput quoddam inveniri Augustino adscriptum in libro ex dictis Basilij, quod est Basilij in libro de Spiritu sancto cap. xxvii. ad Amphiloichium. B. Rectè admones. Est id caput *v. k* cujus initium *Ecclésiasticarum*. Basilio adscribunt Burchardus *l* & Ivo *m* rectiùs. Pro, *in ministerio*, scribendum est, *in mysterio*. & pro, *par ritus*, *par virtus*. Illud etiam mendosum est: *Benedicimus fontem baptismatis oleo unctiois. Huic accedit quòd ter oleo inungimus quos baptizamus*. Pro quibus apud Burchardum est: *Benedicimus fontem baptismatis, oleum unctiois. Huc accedit quòd ter immergimus quos baptizamus; oleo unguimus*. Apud Ivonem in Panormia priora verba mendosa sunt. Hæc posteriora ita concepta sunt: *Huc accedit quòd ter mergimus, quòd baptizatos oleo ungi-*

P ij

d Burch. lib. 3. c. 126.
e Ivo d. ii. 12. c. 22. panorm. & par 4. cap. 78. dec. & epist. 179. vel 79. ad Galterium Belvacensem Bibliothecarium. f Dist. v. c. 7. In his.
g Cæs. lib. 1. cap. 19.
h Tarr. lib. 6. c. 125.
i Dist. 11. c. 8. Catholica.
k Dist. 11. c. 5. Ecclesiasticar.
l Burch. lib. 3. c. 127.
m Ivo d. tit. 12. cap. 23. panorm. & d. par. 4. c. 69. decr.

mus. Hæc Demochares probavit. Ivo in excerptionibus Burchardi scripturam in his sequitur. A. Cum Græcis fontibus hæc sunt conferenda, quibus scio Burchardi & Ivonis varietates confirmari. C. Quid illud est? *Vel quæ trifariam digesta super panem & calicem.* A. *Multifariam*, non *trifariam*, scripsit vetus interpres; ut ex Burchardo apparet & ex Nomocanone. B. In extremo capite *in mysteriis observata silentio quàm publicata scriptio* habet Burchardus, *in ministeriis observata magis &c.* Gratianus. A. Id etiam Græcis verbis confirmatur. Totum verò caput præclarum est ad hæreticorum impugnationes tollendas ex traditionibus Apostolorum. Id credo Græcè & Latinè Romanos edituros. B. Quid facturi sint ignoro. (4) De reliquis videamus. Caput decimum sumitur ex epistula Leonis quarta ad Episcopos Siciliae capite sexto; licet neque Anselmus *n* neque Gratianus *o* neque Demochares locum certum indicarint. (5) Caput secundum distinctionis duodecimæ Gregorio adscribunt Anselmus *p* & Gratianus *q* & liber meus Tarraconensis *r*, Anastasio secundo Demochares & Contius Romani Gregorij quarti esse aiunt in epistula ad Episcopos Germaniæ & Galliæ, cujus initium est: *Divinis*. A. Exstat apud me epistulæ ejusdem exemplum; & in Corpore canonum, & initio Conciliorum Colonienfis editionis, in ea collectione quæ inscribitur *De primatu Romanæ Ecclesiæ*, & initium & aliquot fragmenta sunt ejusdem epistulæ. Ini-

n *Anf. lib. 1.*
c. 45.
o *Dist. 11. c.*
10. Hoc ver-
stræ.
p *Anf. libr. 1.*
c. 20.
q *Dist. 12. c.*
2. Præceptis.
r *Tarr. lib. 1.*
c. 287.

tium etiam invenies apud Anselmum *f* & in libris Cæsaraugustano *t* & Tarraconensi *u*, licet hi omnes ita inscripserint: *Gregorius omnibus Episcopis per diversas provincias constitutis*. Ex eadem sunt varia fragmenta apud Gratianum *x*. de quibus postea dicendum erit. (6) B. Caput tertium inscriptum est *y*: *Nicolaus Michaëli Imperatori*. Sed apud Ivonem variè inscriptum invenitur; & mihi videtur ex duobus capitibus constare quæ tam in Panormia quam in excerptionibus plenius scripta sunt. Prius caput inscribitur in Panormia *z* ut apud Gratianum; ejusque extrema verba sunt, *pro loco & tempore consuetudines, si illis canonica non obsistat auctoritas, quando una fides per dilectionem operans uni Deo omnes commendat*. In excerptionibus *a* parte quarta inscribitur: *Leo IX. Michaëli Imperatori Constantinopolitano*. Parte verò quinta: *Leo IX. Michaëli Patriarchæ Constantinopolitano*. Et in hac quinta magna pars epistolæ Leonis IX. refertur. In verbis hujus capituli tertij, de quo agimus, tam in parte quarta quam in quinta scriptum est: *diversa pro loco & tempore consuetudines, quando una fides per dilectionem operans uni Deo commendat omnes, sive commendat omnes*. Eadem inscriptio Leonis IX. ad Michaëlem Patriarcham Constantinopolitanum, & eadem verba quæ esse diximus in excerptionibus Ivonis, exstant in libro Cæsaraugustano. Hæc pars potest Leoni IX. adscribi. Posterior pars potest retinere Nico-

f Anselm. lib. 1.
c. 17.
t Cæs. libr. 5.
c. 6.
u Tarr. lib. 1.
c. 286.

x 2. q. 6. c. 11.
Decreto. dist.
19. c. 5. Nul-
li.
y c. 5. Scit
sancta. di-
stinct. 12.

z Ivo d. tit. 12
c. 18. panorm.

a Idem par. 4
c. 223. & part
5. c. 44. decr.

Cæsar. lib. 1.
c. 23.

lai nomen in epistula ad Photium Patriarcham Constantinopolitanum, non ad Michaëlem Imperatorem, ubi hæc verba sunt ab Ivone quoque relata: *De consuetudinibus quidem quas nobis opponere nisi estis, scribentes per diversas Ecclesias diversas esse consuetudines, si illis canonica non obsistit auctoritas, pro qua eis obviare debeamus, nihil iudicamus vel eis resistimus.* A. Ex his quæ refert apparet malè apud Gratianum scribi *constitutiones vel consuetudines*. sed vox *consuetudines* retinenda est, cetera tollenda. Malè quoque in Panormia verba illa *De consuetudinibus &c.* Leoni quarto adscribuntur, & & in excerptionibus Nicolao in epistula ad Michaëlem Imperatorem, & cum illis coniunguntur *Consequens est &c.* quæ Gratianus refert distinctione undecima. Sunt enim omnia ex epistula eadem ad Photium; quæ etiam lecta est in synodo octava sub Hadriano minore, actione quarta. (7) Nunc cetera videamus. B. Caput quintum Nicolai ad Ignatium vel Igarum Episcopum esse dicitur apud Gratianum *b.* Igarum Archiepiscopum appellat Ivo *c.* in Panormia, Igarum Remensem Archiepiscopum idem in excerptionibus, Hicmarum in epistulis. Alij Hincmarum dicendum esse contendunt. Id confirmatur in epist. L I I X. ejusdem Nicolai ad eundem, cuius initium est *Omnia nos portare*: ex qua addi possunt hæc verba, post vocem *dedecus*; *ut temporibus nostris vel falsò insimulari sanctam Dei Ecclesiam permitta-*

Ivo d. tit. 12.
c. 19. & 20.
pan. & d. par.
4. c. 211. decr.

Dist. 11. c. 2.
Consequens.

b. c. 5. Ridiculi.
dist. 12.
c. Ivo d. tit. 12.
c. 20. in pan.
& par. 4. ca.
212. decret. &
in epist. 54.
vel 65. ad
Hugo. Lugdunen
Archiepiscopum.

mus, vel eas traditiones &c. & pro illis, à patribus suscepimus, illic est, à patribus nostris suscepimus, pro libitu semper errantium. (8)

Caput undecimum d ex duabus tribusve Augustini epistulis sumptum videtur. Nam initium est ex epistula cxix. Pars illa, *Quod enim neque contra fidem*, ex epistula cxix. In fine quædam sunt ex eadem, alia ex epistula xxvi. extrema. Illa verba tollenda esse Romani censuerunt: *Augustinus idem ex auctoritate Ambrosij asserit*. quæ ex scholio inserta sunt. (9) Capite duodecimo e extremo, quod ex eadem cxix. epistula est, vox *sacramentis* in vocem *sarcinis* mutanda est, licet eam Ivo f probaverit & liber Cæsaraugustanus g. Loquitur enim de Judæis, qui legalibus sarcinis, non humanis præsumptionibus, subiciuntur. Romani non omnino vocem *sacramentis* improbant, sed illam alteram in margine ponendam statuunt. (10) Nun liceat mihi ad distinctionem xvi. venire. Nam quamvis multa in aliis dixerint esse mutanda, in hac scheda tantum inuenio de capite illo Gelasij cum lxx. Episcopis, ex Conciliis esse totum describendum, & scio Episcopum Segobiensem id multis mendis purgasse. At postrema pars, cujus initium *Ceterum qui libri*, licet superioribus jungant Burchardus h, Ivo i, & Gratianus k, non est in Conciliis, & pars esse videtur alicujus libri de divinis officiis. A. Rectè dictum est. Namque Amilarij librum habeo, in quo hæc sunt, & alia quædam nomine fragmentorum Caroli

d c. 11. Illa autem. dist. 12.

e c. 12. Omnia. e. dist.

f Ivo d. tit. 12. ult. panov. & par. 4. cap. 206. decret. g Cæs. libr. 1. c. 9.

h Burch. lib. 3. c. 222.
i Ivo lib. 2. tit. 11. c. 2. & lib. 8. tit. 11. c. 1. pan. & par. 4. c. 63. decret.
k Dist. 15. c. 3. Sancta. p. Ceterum.

Magni edita. Ea verò verba, *Ceterum qui*, usque ad illa, *in septuagesima*, non inuenies apud Burchardum & Ivonem neque in veteribus Gratiani libris. B. Idem Romani notarunt. (II) Distinctione XVI. duo incerta capita ferebantur, caput primum & XIIII. l. Sed primum à te acceperunt, quod ex Isidoro erat in præfatione Conciliorum veteri, non ex hac quæ vulgo nota est Isidori Mercatoris, ut alio die explanasti *m.* Caput XIII. Stephano Papæ ad Luthobium Episcopum Maguntinum adscribunt Ivo *n* & Gratianus. Et quia LXX. capitum Nicæni Concilij & Athanasij epistolæ facit mentionem apud Ivonem in excerptionibus, constat non esse Stephanum primum, sed aliquem ex posterioribus; præsertim cùm Maguntini Episcopi à Bonifacio martyre cœperint, qui fuit temporibus Gregorij tertij & Zachariæ & Stephani minoris. Sed quod hic dicit Antiocheno Concilio insertos esse plurimos arbitrari Nicænos illos LXX. canones, velim scire à te an verisimile putes? A. Quod ait plurimos arbitrari, ita ipsum Stephanum inuenisse existimo, licet ego non meminerim alibi legisse. Itaque *Sardicensi* pro *Antiocheno* sufficerem. Namque Antiocheni canones XXV. tantùm fuerunt, quorum auctores si illi sunt ad quos Julius scripsit, hostes erant Athanasij & aliorum patrum CCCXIX. Quæ de causâ nihil de fide Nicæni Concilij, sed de Paschate tantùm statuunt capite primo id Concilium esse observandum. At Sardicen-

1 *Dist. 16. c. 1.*
 & *c. 13. Vi-*
ginti.

m Dial. 6.

n Ivo lib. 2.
tit. 11. c. 19.
panor. & par.
4. c. 232. decr.

ses patres catholici aliquot canones scripserunt, qui pro Nicænis habiti sunt, ut constat ex Concilio Carthaginensi sexto. (12) B. Caput tertium Leoni IX. adscribunt Ivo & Gratianus *p* contra epistolam Nicetæ Abbatis monasterij Studij. Exstat libellus Humberti Cardinalis Silvæ Candidæ Episcopi (qui Legatus fuit Leonis IX.) contra eundem Nicetam & alios Græcos; in quo libello hæc eadem verba inventa sunt. Caput septimum *q* Pseudotrullianorum est patrum, ut à te superioribus diebus dictum est. Censura Romanorum fuit: *Hic canon est ex reiciendis, præsertim ob finem de Concilio Cypriani.* (13) Capite octavo *r* de re notissima maximi errores sunt non apud Gratianum solùm, sed etiam in utraque Ivonis *s* collectione & apud Democharem. Verba autem sunt hæc: *tertium Ephesinum, Chalcedonense IV. & V. Item Constantinopolitanum VI. Item Nicænum VII.* Neque enim Chalcedonense fuit quartum & quintum; sed quintum & sextum fuerunt Constantinopoli habita. Quamobrem ita scribunt Romani: *post Chalcedonense IV. item quintum CP. & sextum.* Contius non malè: *& quintum item CP. & sextum.* Fontes quærendi sunt. Sic autem inscribunt: *Ex libro diurno professio Romani Pontificis.* A. Is libernon exstat, quod sciam, hoc titulo. Professionis tamen vidi aliquot exempla. (14) B. Capite nono ex Beda sumpto bis erratum est in Julij nomine. Namque & Nicænam synodum & quintam sub Julio Papa habitam esse

o Ivolibr. 2.
tit. 11. c. 37.
panorm. &
par. 4. c. 105.
decr.
p Dist. 16. c.
3. Clementis.

q cap. 7. Quoniam d. 16.

r c. 8. Sancta. e. dist.

s Ivo d. tit. 11. c. 15. panorm. & par. 4. cap. 132. decret.

c. 9. Sexta, e. d.

scriptum est, cùm annis CCXXX. & amplius inter se distent, & Julius secundus patrum nostrorum memoria fuerit. Rectè tamen Demochares Julij nomen in Vigilij mutavit posteriori loco, in priori nihil mutavit. de quo velim scire quid sentias. Nam Romani in Silvestri Julij nomen mutant. A. Ego suspicor Bedam Julij nomen edidisse, ut alij nonnulli fecerunt. Et inveni in quadam Julij epistula quaedam verba quæ huic opinioni occasionem aliquam præbere viderentur. Sed si sub Julio habita est Nicæna synodus, falsa sunt quæ de confirmatione Nicænæ synodi à Silvestro feruntur. Marci quoque Papæ rescripta, in quibus Nicænæ synodi & illorum LXX. canonum mentio fit. & Athanasij de eisdem consultatio inepta est. Sed præstat aliorum opinionem sequi, quæ recepta est, ut sub Silvestro prima synodus fuerit habita.

*Ivo par. 4.
c. 125. decret.
de d. rit. 11.
cap. 23. pan.*

*u. Cæs. libr. 1.
cap. 45.*

c. ult. d. 15.

Ivo t in excerptionibus Julij in prima, Vigilij in quinta nomen edidit; in Panormia pro Vigilio Julium scripsit. de prima nihil dixit. Liber Cæsaraugustanus u Vigilium habet in quinta, Julium in prima, ut Ivo. (15) B. Sequitur de Conciliis provincialibus; de quibus nihil dicam. Expecto enim historiam Conciliorum, quam à te multi flagitant. A. Hac de re aliquando agemus. Tu verò perge de reliquis hujus distinctionis capitibus dicere. B. Duo tantùm mihi dicenda sunt: quorum alterum est de inscriptione extremi capituli x, quod Nicolao ad Photium adscribendum est, non ad clerum Constantinopoli-

litanur
Rectè
Cæsar
to Ni
enim e
de Co
Contic
nasij ac
in Pan
Anselm
eo sche
criptum
post ali
lij, ad
Papa xx
exstant
dit quò
allegare
deatur e
ad Orie
runtur,
suspicio
sunt. L
præfati
refert.
neque a
Notis
adhuc a
dam lib
cap. c
quis ali
fortasse
epistula

litanum, ut malè Gratianus solus scripsit. Rectè enim est apud Ivonem *y* & in libro Cæsaraugustano *z* & in registro Romæ edito Nicolai vel potiùs edi inchoato. Permultæ enim epistolæ desiderantur. (16) Alterum est de Contiano scholio addito capiti *xii. a* Contio *xiii.* quod constat ex verbis Athanasij ad Marcum Papam, quod etiam Ivo *b* in Panormia & in excerptionibus refert, & Anselmus *c* & liber Cæsaraugustanus *d.* In eo scholio refert Marci ad Athanasium rescriptum ex Ivone, quod etiam alij habent. Et post alia de numero canonum Nicæni Concilij, addit hæc: *Citantur & in epistula Julij Papa xxiv. canones, præter illos xx. qui vulgò exstant. Sed illos esse supposititios vel id ostendit quòd nemo, ne Gratianus quidem ipse, eos allegare ausus est.* De his verbis quid tibi videatur exspecto. A. Ex Julij epistula secunda ad Orientis Episcopos plures canones referuntur, & quibusdam numerus additur, quos suspicor esse *xxvi.* Apud Ivonem *e* *xxvi.* sunt. *lxx.* apud Isidorum Mercatorem in præfatione Conciliorum, ut etiam idem Ivo refert. Falsum autem est neque Gratianum neque alios eorum verba referre. quod vel ex Notis meis ad Hadrianum constat. Et qui adhuc alia testimonia quærit, legat Burchardum lib. *i.* cap. *cxliv.* & Ivonem parte *v.* cap. *cclvii.* Sic non debuit Contius, sive quis alius, supposititios eos affirmare. Sed fortasse id dicere voluit, Gratianum non hac epistula usum in hac distinctione *xvi.* aut